
Ministero dell' Economia e delle Finanze
Dipartimento del Tesoro

VISTO il D.P.C.M. 26 giugno 2019, n. 103 “Regolamento di organizzazione del Ministero dell'economia e delle 
finanze”;

VISTO il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 161 “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al D.P.C.M. 26 
giugno 2019, n. 103, concernente il regolamento di organizzazione del Ministero dell'economia e delle finanze”;

VISTO il D.M. 30 settembre 2021 recante individuazione ed attribuzione degli uffici di livello dirigenziale non 
generale dei Dipartimenti del Ministero dell'economia e delle finanze;

VISTO il D.P.C.M. 26 luglio 2023, n. 125 “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 26 giugno 2019, n. 103, concernente l'organizzazione del Ministero dell'economia e delle 
finanze. “ in vigore dal  5 ottobre 2023;

VISTO in particolare, l'art. 2 comma 2 del predetto D.P.C.M. 26 luglio 2023, n.125, secondo cui sono fatti salvi 
gli incarichi dirigenziali in essere presso le strutture riorganizzate;

VISTA la L. 7 agosto 1990, n.241  s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” ed in particolare l’art.15, secondo cui  le Amministrazioni pubbliche 
possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare gli 
artt. 4 e 7 che consentono a ciascun soggetto stipulante di realizzare il proprio obiettivo istituzionale nell’ambito 
del soddisfacimento di un comune interesse pubblico;

VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 
e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026;

VISTO il Decreto del 29 dicembre 2023 - Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 
bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026;

VISTO il D.M. 9 gennaio 2024 con il quale il Ministro dell’Economia e delle Finanze assegna ai vari 
Centri di Responsabilità Amministrativa le risorse finanziarie per l’anno 2024, ai sensi dell’art. 3 del 
D.Lgs. 7 agosto 1997, n. 279;

VISTO il decreto direttoriale prot. 18830 del 5 marzo 2024 con il quale il Direttore Generale del 
Tesoro attribuisce le risorse finanziarie 2024 alle strutture del Dipartimento del Tesoro, ivi incluso 
l’Ufficio I del Servizio Relazioni con gli Investitori e Comunicazione Dipartimentale;



PREMESSO che l’Ufficio I del Servizio Relazioni con Investitori e Comunicazione Dipartimentale (SIRCOM) 
è istituzionalmente competente in materia di ”Supporto alle direzioni e al Direttore Generale del Tesoro in 
materia di comunicazione, cerimoniale e aspetti tecnico-logistici per l'organizzazione di eventi e riunioni, con 
particolare riferimento alle necessità connesse ai rapporti con le organizzazioni internazionale”;

PREMESSO che il Dipartimento del Tesoro, ed in particolare la Direzione IV, cura i rapporti 
istituzionali con Banche, Fondi multilaterali e regionali di cui il Mef è azionista o contributore, tra 
cui la Banca Asiatica di Sviluppo, seguendo le politiche e le attività delle Banche e dei Fondi 
multilaterali;

PREMESSO che l’Italia è membro fondatore della Banca Asiatica di Sviluppo dal 1966;

PREMESSO che la carta costitutiva della Banca Asiatica di Sviluppo prevede che i Governatori si 
riuniscano annualmente per discutere delle attività non delegate;

VISTA la nota congiunta della Banca d’Italia e del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 
aprile 2023 con la quale il Governo italiano ha manifestato l’interesse ad ospitare in Italia nel 2025 
le Riunioni annuali della Banca Asiatica di Sviluppo;

VISTA la nota del 7 giugno 2023 con la quale il Presidente della Banca Asiatica di Sviluppo ha 
espresso apprezzamento per la candidatura dell’Italia ad ospitare le Riunioni annuali della Banca;

CONSIDERATO che, come da prassi, il Future Host Country, ovvero in questo caso l’Italia, è tenuto 
a presentare il proprio ruolo nel corso degli Annual Meetings dell’anno precedente con un evento 
ufficiale a carattere culturale e con interventi istituzionali;

VISTA l’agenda dei lavori per gli Annual Meetings a Tbilisi in Georgia dal 2 al 5 maggio 2024 che 
prevede un evento di promozione del Future Host Country il 5 maggio 2024 e la presenza di un punto 
informativo dedicato dal 2 al 5 maggio con stand; 

CONSIDERATA la difficoltà di organizzare e contrattualizzare dall’Italia i servizi necessari 
all’evento di presentazione in questione e ritenuto quindi necessario quindi prevedere un supporto in 
loco in grado di interfacciarsi con i fornitori dei servizi necessari;

RITENUTO opportuno avvalersi di ITA - Agenzia ICE, in considerazione del ruolo istituzionale, 
delle competenze e delle attività che la stessa svolge nei rapporti con le banche multilaterali di 
sviluppo, inclusa la Banca Asiatica di Sviluppo, dell’esperienza nella promozione dell’Italia 
all’estero, della disponibilità di personale in loco a Tblisi e di uffici nella vicina Baku, nonché per la 
possibilità di assicurare il necessario raccordo con l’Ambasciata italiana in Georgia;

RITENUTO opportuno stipulare con ITA- Agenzia ICE un accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 
15 della L. 241/1990 e s.m.i., e nel rispetto delle condizioni previste dal c. 4 dell’art. 7 del D.Lgs. 
36/2023;

VISTA la nota prot. 105771 del 7 dicembre 2023 con la quale è stato richiesto a ITA - Agenzia ICE 
la disponibilità alla sottoscrizione di un accordo di collaborazione con il Dipartimento del Tesoro per 
l’organizzazione dell’evento da tenersi a Tbilisi dal 2 al 5 maggio 2024, richiedendo nel contempo 
un preventivo per la fornitura dei necessari servizi;



VISTA la nota prot.36135 del 26 marzo 2024 con la quale ITA – Agenzia ICE ha presentato un 
preventivo dei costi predisposto sulla base delle interlocuzioni intercorse con il Dipartimento del 
Tesoro e finalizzate alla migliore realizzazione dell’evento di presentazione dell’Italia quale futuro 
paese ospitante delle riunioni annuali della Banca Asiatica di Sviluppo in programma il 5 maggio 
2024;

RITENUTO opportuno prevedere, come indicato da ITA – Agenzia ICE, a titolo precauzionale anche 
una voce di costo emergenziale per eventuali sopravvenute esigenze, nonché la possibilità di 
determinare a consuntivo l’effettivo costo da ristorare sulla base della documentazione giustificativa 
che sarà presentata;

STIMATA in circa 75.000,00 euro oltre IVA la spesa da sostenere per l’organizzazione dell’evento 
che si terrà a Tbilisi;

VISTO l’art. 1 comma 725 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197 secondo cui “Per gli adempimenti connessi 
alla preparazione e  allo  svolgimento  delle  riunioni  annuali  dell’anno  2025  della  Banca asiatica  di  sviluppo  
in  Italia  è  autorizzata  la spesa  di  euro  500.000  per  l’anno  2023,  di euro  4,5  milioni  per  l’anno  2024  e  di  
euro 10  milioni  per  l’anno  2025.”;

CONSIDERATO che sul capitolo di spesa n. 1645, pg. 1 “Spese connesse alle attività di 
comunicazione, per iniziative in materia di relazioni pubbliche e per pubblicazioni; spese di 
rappresentanza; spese per l'organizzazione e la partecipazione a riunioni, convegni, congressi, 
mostre, organismi nazionali ed internazionali ed altre manifestazioni nell'ambito delle attività di enti, 
comitati e gruppi di lavoro” Missione/programma 29.6.4 - Analisi e programmazione economico-
finanziaria e gestione del debito”   sono disponibili le risorse appositamente stanziate per l’iniziativa 
in questione riservati per legge proprio alle attività connesse con l’organizzazione in Italia delle 
Riunioni Annuali della Banca Asiatica di Sviluppo e che gli stanziamenti sono sufficienti alla 
copertura delle spese relative all’acquisizione dei servizi di cui in premessa;

RITENUTO opportuno procedere con la sottoscrizione di un accordo di collaborazione tra il Dipartimento del 
Tesoro e ITA-Agenzia ICE per le attività descritte in premessa;

D E T E R M I N A

- di provvedere alla sottoscrizione di un accordo di collaborazione tra il Dipartimento del Tesoro e ITA-
Agenzia ICE per la realizzazione dell’evento di presentazione dell’Italia, quale futuro paese ospitante le 
riunioni annuali 2025 della Banca Asiatica di Sviluppo;

Descrizione dei servizi 
Progettazione, allestimento e servizi tecnici per stand ed evento Italia presso Radisson Hotel,  
accoglienza, servizio fotografico e video maker team per live streaming
Intrattenimento canoro nel corso dell’evento di presentazione del 5 maggio 2024
Servizi di catering al termine dell’evento del 5 maggio 2024
Servizi di stampa materiale informativo
Servizi di transfer e logistica 
Servizi di supporto in loco, inclusi costi di trasferta

Durata del contratto 
2 mesi

Valore stimato della fornitura
75.000,00 oltre IVA



- di nominare Responsabile unico del procedimento la dott.ssa Viviana Cozi, dirigente dell’Ufficio
I del Servizio Relazioni con gli investitori e Comunicazione Dipartimentale (SIRCOM);

- di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione Trasparenza del sito istituzionale
del Ministero dell’Economia e delle Finanze al fine di garantire il rispetto dei principi di
trasparenza in applicazione delle disposizioni recate dal D.Lgs 33/2013 e successive modifiche e
integrazioni.

IL DIRETTORE GENERALE DEL TESORO
 Firmatario1


